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ÚVOD

Diplomová práce zčásti navazuje na bakalářskou práci s názvem Luštění transpozičních

šifer s podporou počítače a problematiku kryptologie pojímá z didaktického hlediska.

Cílem diplomové práce je zjistit výhody a nevýhody začlenění základů kryptologie do

výuky na druhém stupni základní školy a jak důleţitou roli by měla kryptologie hrát ve

vzdělávání.

Práce je rozdělena na několik částí, a sice teoretickou, empirickou a praktickou. Cílem

teoretické části je podat základní poznatky z oblasti kryptologie v rozsahu, který jsou

ţáci základní školy schopni zvládnout. V jedné z kapitol je uveden přehled několika

typů jednoduchých šifrových systémů, které lze řešit pouze za pomoci tuţky a papíru.

Teoretická část také pojednává o organizačních formách a metodách výuky a stručně

zmiňuje pojem myšlení a jeho rozvoj. Dále je popsán přínos výuky šifrování a moţnosti

provázání kryptologie s dalšími školními předměty.

Cílem empirické části diplomové práce je provést výzkum na téma Kryptologie na

základní škole a zjistit, jaké předpoklady mají ţáci pro zvládnutí zmíněné problematiky.

Tato část je rozdělena do několika podkapitol.

V první kapitole empirické části je stanoven výzkumný cíl, který já následně rozdělen

ještě na několik dílčích cílů, na jejichţ základě bude probíhat výzkumný proces. V další

kapitole jsou vytvořeny domněnky a hypotézy. Kapitola s názvem Metodika pojednává

o formě a metodách pouţitých v procesu výzkumu. Je zde také zmínka o výzkumném

souboru. Nejrozsáhlejší kapitola uvádí přehled sebraných dat, které jsou navíc

převedeny do přehledných tabulek a grafů pro lepší názornost. Nakonec jsou výsledky

shrnuty a je provedena jejich následná interpretace.

V rámci praktické části diplomové práce byl připraven a realizován projekt zaměřený na

výuku základů kryptologie na druhém stupni základní školy. První kapitola uvádí

přípravu hry nazvané Cesta za pokladem, jejíţ hlavní součástí jsou pracovní listy

s úlohami navazujícími na učivo kryptologie. Zahájení hry předchází zmiňovaná výuka

základů kryptologie, jejíţ přípravě a obsahu je věnována další kapitola. Dále je popsán

a zhodnocen samotný průběh výuky a práce a aktivita ţáků během vyučování

i soutěţení. Poslední kapitola je věnována hodnocení projektu z pohledu samotných

ţáků. Do projektu byli zapojeni ţáci šesté a sedmé třídy Základní školy Nasavrky.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky, které čtenář najde v teoretické části, a získané

výsledky z empirického šetření. Dále jsou uvedeny postřehy z vyučování a průběhu hry

a také zhodnocení projektu a návrhy na jeho vylepšení. Nakonec jsou zdůrazněny

výhody a přínosy zavedení kryptologie do výuky informatiky, ale i překáţky

a nevýhody.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

První část diplomové práce se bude zabývat teorií, která je nezbytná pro realizaci výuky

kryptologie. První kapitoly této části se zaměří na výuku z pedagogického hlediska,

a sice na organizační formy a metody výuky, ale také na moţnosti rozvoje myšlení

ţáků.

Další kapitoly se budou jiţ soustředit na odbornou stránku zmiňované výuky. Cílem

těchto kapitol bude seznámit čtenáře se základními pojmy z oblasti kryptologie a uvést

stručný přehled různých typů jednoduchých šifer, které lze řešit metodou „tuţka

a papír“.

V neposlední řadě se zaměříme na roli kryptologie ve výuce informatiky, a tedy na

důvody zařazení kryptologie do výuky, přínosy výuky kryptologie, mezipředmětové

vztahy, apod.

1.1 Formy a metody výuky

Následující kapitoly se budou zabývat definicemi a klasifikací organizačních forem

a metod výuky. V kaţdé podkapitole budou uvedeny klasifikace více autorů, přičemţ

větší pozornost bude věnována členění uvedenému v knize Školní didaktika (Kalhous,

Obst a kol., 2009). Zmíněné typy budou stručně popsány, podrobněji se budeme

věnovat těm typům organizačních forem a metod, které jsou úzce spjaty s výukou

kryptologie. Jedna podkapitola bude věnována aktivizačním metodám.

1.1.1 Organizační formy výuky

Pojem organizační forma výuky je definován jako organizace vyučovacího procesu,

tedy uspořádání činností ţáka a učitele ve vyučování, kde mimo jiné hraje důleţitou roli

čas a prostor. (Zormanová, 2014)

Vladimír Václavík (Kalhous, Obst a kol., 2009) uvádí následující klasifikaci

organizačních výukových forem:

 Individuální výuka

 Hromadná (frontální) výuka

 Individualizovaná výuka

 Diferencovaná výuka

 Skupinová a kooperativní výuka

 Projektová výuka

 Otevřené vyučování

 Týmová výuka

Individuální výukou je označována organizační forma, při které se učitel věnuje

kaţdému ţáku jednotlivě. To znamená, ţe kaţdý ţák má své vlastní individuální učivo

a pracuje vlastním tempem. Ţáci jsou věkově i vědomostně na různých úrovních
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a nespolupracují, i kdyţ mohou být shromáţděni v jedné místnosti. Toto uspořádání se

hojně vyuţívá při doučování nebo umělecké výchově. (Zormanová, 2014)

Nejvyuţívanější organizační formou v praxi je hromadná výuka. Při této výuce jsou

v jedné místnosti shromáţděni ţáci přibliţně stejné věkové i mentální úrovně. Učitel

vede činnost všech ţáků najednou a ţáci plní stejné úkoly a poţadavky ve stejném čase.

Výuka probíhá v jednotlivých vyučovacích hodinách. (Kalhous, Obst a kol., 2009)

Jako reakce na nevýhody hromadné výuky (přehlíţení individuálních dispozic, potřeb

a zájmů jednotlivých ţáků) vznikla individualizovaná výuka, která spočívá

v individuálním přístupu k ţákům i během hromadné výuky na základě rozlišení

výukových metod a cílů. V důsledku individualizace výuky vzniklo několik reformních

pedagogických směrů, například daltonský plán. (Zormanová, 2014)

Při diferencované výuce dochází k diferenciaci, tedy k vytvoření homogenních skupin

podle určitých kritérií, například podle intelektové úrovně ţáků, podle zájmů, apod.

Rozlišujeme vnější diferenciaci, při které jsou nadanější ţáci oddělováni od ostatních

(například víceletá gymnázia, paralelní třídy, …), a vnitřní diferenciaci, kdy dochází

k utvoření skupin během výuky, a tedy spolu pracují ţáci různého nadání. Díky

takovému roztřídění je pak moţné přistupovat k ţákům individuálně. (Kalhous, Obst

a kol., 2009)

Skupinová výuka je zaloţena na práci ţáků v menších skupinkách, kde většinou ţáci

spolupracují na řešení nějakého úkolu či problému. Během této výuky se učitel dostává

do role pomocníka a dohlíţí na to, aby skupina pracovala efektivně. Velikost skupin

bývá volena libovolně podle typu činnosti, kterou skupina bude provádět, jako vhodný

počet se udává 3 – 5 ţáků, avšak i dvojice je jiţ povaţována za skupinu. Sloţení

jednotlivých skupin můţe určit učitel, ale i sami ţáci. Skupiny mohou být tvořeny na

základě různých kritérií, například podle prospěchu, nadání, zájmů, komunikačních

schopností, atd. Zormanová (2014) uvádí dělení na homogenní a heterogenní skupiny.

Ve skupině homogenní spolupracují ţáci s podobným prospěchem a přibliţně stejnou

vědomostní úrovní, coţ můţe vést k rozvoji nadanějších ţáků a posílení sebevědomí

a motivace u slabších ţáků. Heterogenní skupina je tvořena ţáky různých prospěchů

a úrovní intelektových schopností. Takové rozloţení vede v dobrém případě k efektivní

spolupráci a vzájemné pomoci ţáků ve skupině. Velký důraz se také klade na rozvoj

komunikačních a kooperativních schopností během práce ve skupinách.

Organizační výuková forma s názvem projektová výuka je charakterizována jako

výuka, při které ţáci pracují na nějakém rozsáhlém komplexním projektu. Projekt se

vyznačuje časovou náročností, měl by být úzce spjat s praxí a skutečným ţivotem, měl

by prostupovat napříč různými předměty a obory. Ţáci by si během výzkumu a práce na

projektu měli osvojovat nové poznatky a získávat nové vědomosti. K vypracování

projektu by měla ţáky vést motivace, projekt by tedy měl vycházet z jejich potřeb


[…]


jsou důleţité pro správnou a efektivní manipulaci s šifrovými systémy. Následně je

čtenář seznámen s vybranými jednoduchými šifrovými systémy, které jsou vhodné pro

začátečníky a lze je vyuţít za pomoci tuţky a papíru. Jedná se o výběr ze substitučních,

transpozičních a grafických šifer. Pro lepší představu byly do textu vloţeny vhodné

příklady a obrázky. Cílem teoretické části bylo mimo jiné popsat roli kryptologie ve

vyučování informatiky a představit moţnosti propojení kryptologie s dalšími předměty.

Pro účely výzkumu v rámci empirické části diplomové práce byl vytvořen dotazník

vlastní konstrukce, který zjišťoval kompetence ţáků šestého a sedmého ročníku pro

zvládnutí učiva základů kryptologie.

Ze získaných výsledků vyplynul spíše neutrální, v některých případech aţ negativní,

přístup k logickým úlohám, kříţovkám a hlavolamům. Stejně tak tomu bylo i v případě

projevení zájmu o výuku šifrování a dešifrování. Přestoţe nejvíce zastoupená odpověď

byla kladná, celkové stanovisko všech respondentů bylo opět neutrální. Příčina tohoto

přístupu byla interpretována jako nezkušenost a neschopnost utvořit si konkrétní

představu o problematice kryptologie či řešení logických úloh. Nezájem dětí o kříţovky

a hlavolamy byl vysvětlen uspěchaností dnešní doby a velkým mnoţstvím času, který

děti tráví u počítače.

Moţností vedoucí ke zdokonalení výzkumu do budoucna by mohlo být například

zahrnutí otevřené otázky, která by navazovala na otázku 15 (viz příloha 1), kde by

respondenti vysvětlili, z jakého důvodu volili svou odpověď. Takto by mohl být zjištěn

pravý důvod nezájmu o výuku kryptologie.

V poslední, tedy praktické, části práce je popsána příprava a realizace projektu. V první

řadě byly zhotoveny pracovní listy, podle kterých se následně odvíjela příprava na

vyučování. Popis jednotlivých pracovních listů je obsaţen v první kapitole praktické

části. Cílem dalších kapitol bylo seznámit čtenáře s přípravou na vyučování, tedy

obsahem výkladu, vytvořenými pomůckami a stanovenými cíli výuky, ale také s tím,

jak výuka probíhala, jaké formy a metody byly vyuţity a jak se při výkladu chovali ţáci.

Po přečtení další části textu čtenář zjistí, jak si vedli ţáci obou tříd při vyplňování

pracovních listů, tedy při hře nazvané Cesta za pokladem. Při plnění jednotlivých úkolů
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ţáci bojovali hlavně s časem. Nejvíce času jim zabral druhý úkol, zašifrovaná zpráva

byla příliš dlouhá. V důsledku nedostatku času nestihli ţáci dořešit všechny úlohy a na

skládanku se tedy buď nedostalo, nebo ţáci nestihli obrázek sloţit. V obou třídách se ale

našla dvojice (v obou případech dvojice dívek), která se dokázala propracovat všemi

úlohami a otevřít krabici s pokladem.

Celkově si ţáci sedmé třídy vedli lépe neţ šesťáci i přesto, ţe neabsolvovali přednášku

o základech kryptologie. Šesťáci nad kaţdou úlohou dlouze přemýšleli, sedmáci naopak

ihned zkoušeli různé moţnosti řešení. Tuto skutečnost bychom mohli vysvětlit tím, ţe

u ţáků sedmé třídy by jiţ mělo být plně rozvinuto abstraktní myšlení, kdeţto někteří

šesťáci mohou stále potřebovat konkrétní představy pro řešení úloh a problémů.

Ţákům šesté třídy byly ještě předloţeny dotazníky, na jejichţ základě ţáci hodnotili, co

se jim na projektu líbilo a nelíbilo či co by udělali jinak. Nejčastější odpovědi jsou

sepsány v poslední kapitole praktické části.

Hlavní a důleţitou změnou pro budoucí vylepšení projektu je zvýšení časové dotace pro

výuku a obzvlášť pro hru. Do výuky by mělo být začleněno více pomůcek a konkrétních

příkladů pro zvýšení aktivity a zájmu ţáků. U jednotlivých úloh v pracovním listu Cesta

za pokladem by měla být sníţena náročnost nebo samotný počet úloh. Také nápovědy

by měly být upraveny tak, aby hodnota jejich sdělení byla pro ţáky přínosnější.

Začlenění kryptologie do výuky informatiky by znamenalo moţnost rozvoje

algoritmického, logického, tvořivého a samostatného myšlení u ţáků, kultivace jejich

dovedností a znalostí z hlediska dalších předmětů v rámci mezipředmětových vztahů,

dále také moţnost poučit ţáky o počítačové bezpečnosti důkladněji a zábavnější

formou, moţnost zpestření vyučování nejen informatiky, ale i matematiky, dějepisu,

a dalších předmětů.

Na druhé straně efektivní zavedení kryptologie do výuky není záleţitost dvou hodin,

problematika kryptologie je velmi rozsáhlá, a proto je nutné znalosti a dovednosti

týkající se této oblasti soustavně rozšiřovat a zdokonalovat. Ne kaţdá základní škola

však má informatiku dostatečně časově dotovanou na to, aby se v jejím rámci mohly

základy kryptologie vyučovat nebo se jim mohlo důkladně a dlouhodobě věnovat.

Stanovené cíle diplomové práce byly splněny. Byly zjištěny kompetence ke zvládnutí

daného učiva a byl prozkoumán zájem ţáků o šifrování. Došlo k začlenění

jednoduchých šifrových systémů a základů z oblasti kryptologie do výuky informatiky

v podobě přednášky a připravených pracovních listů. Došlo ke zhodnocení a interpretaci

získaných výsledků a byly uvedeny výhody a nevýhody začlenění kryptologie do výuky

informatiky na druhém stupni základní školy.
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