Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra kybernetiky

Hodnocení diplomové práce

Posudek oponenta

Jméno autora: Bc. Sabina Hájková

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

Základy kryptologie jako téma výuky informatiky na 2. stupni ZŠ

Vedoucí práce: PhDr. Michal Musílek, Ph.D.

Oponent práce: doc. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D.

Téma práce: aktuální
Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm
Zaměření práce: původní vědecká práce
Práce je zaměřena: empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená
Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: vysoká
Cíl práce: splněn
Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práce má poměrně dobře zpracované empirickou a praktickou část, ve jtrých autorka provedla výzkum. Dále oceňuji vypracování pracovních listů a jejich zařazení do výuky informatiky.

Výsledné hodnocení: A

V Hradci Králové dne 08.08.2016

Podpis oponenta